Es decir, la preocupación de Ignacio por la situación de Alemania se traduce en servicio en el sentido más profundo del término.

En efecto, el servicio ha de ser ante todo respuesta responsable a una necesidad real. Esto es lo que ofrecen de Roma: personas no sólo dispuestas (con buena voluntad) sino preparadas, informando detalladamente sobre dicha preparación. Pero el servicio ha de ser, al mismo tiempo, algo ofrecido, no impuesto. (¡Cuántas veces en la vida hay que soportar, con 'agradecimiento', inútiles servicios!)

Dos datos importantes a tener en cuenta en nuestro tiempo con la proliferación de un 'voluntariado' que como el mismo término sugiere parece resaltar la 'buena voluntad', sin preguntarse a veces sobre la idoneidad y preparación de dicho voluntariado, creyendo que la disposición generosa puede suplir.

En términos parecidos a los usados por Polanco en su carta al P. Camisio que veíamos más arriba (p 1263), escribe Ignacio lo siguiente al obispo de Colonia Adolfo Schauenburg, presentándole un grupo de jesuitas que envía a dicha ciudad: *Como esta nuestra Compañía, por razón de su instituto, está consagrada totalmente a la ayuda de las ánimas y promoción de la religión católica, teniendo además un particular y eximio afecto de caridad hacia la nobilísima nación de Alemania, está preparada para ayudar a todas sus necesidades espirituales, entregando no sólo todo su trabajo, sino incluso su propia sangre, si fuese necesario....*

**(XI, 6414, 313-314; 1-V-56)**

*Cum haec nostra Societas, Rme. princeps \*(d.r.), ex instituti sui ratione ad animarum auxilium et catholicae religionis cultum totam se consecrarit, peculiari tamen et eximio dilectionis affectu nobilissimam Germaniae nationem sic prosequitur, vt spiritualibus eius rebus iuuandis non solum omnem operam, sed omnem sanguinem etiam, si opus esset, impendere sit parata; hinc fit, vt, cum omnibus antistitibus (quibus huiusmodi animarum cura maxime incumbit) libenter nos ministros X.i. exhibeamus, tum maxime Dni.V.Rmae., quem \*(l.r.) vt murum fortissimum pro domo Israël haereticorum*

*conatibus semper se opponere nouimus \*(d.r.), fidele ac promptum obsequium nostrum pro virium nostrarum tenuitate offeramus; et cum ab amicis nostris coloniensibus, qui pro suo sanae doctrinae ac chatholicae religionis zelo plures operarios adesse V.Dni.Rmae. ad coloniensem vineam verbo et exemplo excolendam optabant, inuitati, aliquos sacerdotes nostros, qui praedicationi \*(l.r.) ac lectioni \*(l.r.) et iuuentutis institutioni incumbere possent, Coloniā mitteremus, vt in primis Dnem.V.Rmam. adirent, eique se totos vt filios ac seruos in Domino obedientissimos offerrent, in[i]unximus; et quanuis sedes apostolica nostrae Societati arma spiritualia abunde multa concesserit ad spiritualem hominum cuiusuis nationis profectum iuuandum, illis tamen, vt in coloniensi dioecesi non vtantur, nisi pro V.Dnis.Rmae. \*(l.r.) arbitrio ac voluntate, praecepimus. Testimonium tamen reddo Dni.V.Rmae. quod qui mittuntur viri \*(l.r.) sunt in vitae integritate, eruditione ac religionis orthodoxae zelo nobis in primis probati; et ita eos eorumque pios conatus Dtio.V.Rma., pro sua charitate et benignitate singulari, spero comendatos habebit; et non tantum eos, sed nos omnes ad sua obsequia paratissimos semper fore sciat ad gloriam Dei; cuius summa et immensa bonitas omnibus ad cognoscendam et perficiendam voluntatem suam gratiam vberem largiri dignetur.*